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No. 1998-89

AN ACT

SB 1296

Amendingthe actof July 28, 1953 (P.L.723,No.230),entitled,as amended,“An act
relating to countiesof the secondclassand secondclassA; amending,revising,
consolidatingandchangingthe lawsrelatingthereto,”furtherproviding for county
employeeretirementallowancesandfor the appointmentof ajoint tax collector.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section 1. Section 1710(b)of theactof July 28, 1953 (P.L.723,No.230),
known astheSecondClassCountyCode,amendedJanuary27, 1998(P.L. 1,
No.!), is amendedto read:

Section 1710. EmployesEligible for RetirementAllowances,_** *

(b) Everypresentor future countyemploye,other thana memberof the
police force or the fire departmentor afire inspectoror asheriffor deputy
sheriff, who hasreachedthe ageof sixty yearsor upwardsandwho hasto
his or her credit aperiod of service of twenty years or more, andevery
countyemployewho is a memberof the police forceor the fire department
or a fire inspector, and who shall have been a countyemploye duringa
period of twenty or more yearsand hasreachedthe ageof fifty years or
upwardsshall,upon applicationto theboard,be eligible for retirementfrom
service,and shall thereafter receive, during life, except as hereinafter
provided, a retirement allowance plus a service increment if any, in
accordancewith the provisionsof section 1712. Every county officer or
employewho is a sheriff, deputysheriff [or], prison guard or probation
officer whoshall havebeenacountyofficer or employeduring aperiodof
twentyor moreyearsandhasreachedtheageof fifty-five yearsor upward,
shall, upon applicationto the board,be eligible for retirementfrom service
and shall thereafterreceive, during life, exceptas hereafterprovided, a
retirementallowancein accordancewith section 1712.Thetimespentin the
employof thecountyor countyinstitution district neednot necessarilyhave
beencontinuous:Provided,That whenany countyemployehas twenty or
moreyearsservice,not necessarilycontinuous,andhasnot reachedthe age
of sixty years or upwards,and shall be separatedfrom the service of the
countyor countyinstitutiondistrict by reasonof no causeor actof hisor her
own,upon applicationto theboardhe or sheshall thereafterreceive,during
life, exceptas hereinafterprovided,a retirementallowanceplus aservice
incrementif any, in accordancewith the provisionsof section 1713. The
aforesaidretirementallowanceplus a service increment if any, shall be
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subject to a suspensionthereof in accordancewith the provisions of
subsection(h) of this section 1710andsubsection(c) of section 1712.

Section2. Section 1970.3 of the act, addedMay 20, 1997 (P.L.149,
No.12), is amendedto read:

Section 1970.3. JointTax Collector.—Notwithstandingtheprovisionsof
section10(b)of theact of December31, 1965 (P.L.1257,No.511), known as
“The Local Tax EnablingAct,” if amunicipality havinga populationof at
least 50,000 and less than 100,000 locatedin a secondclass county has
adoptedahomerule charterunder53 Pa.C.S.Pt. III Subpt.E (relating to
home rule and optional plan government), the governing body of the
municipalityandboardof schooldirectorsfor theschooldistrictinwhichthe
municipality is locatedshallannuallyagreeon andjointly appointacollector
or collectorsof taxesfor taxeslevied under “The Local Tax EnablingAct.”
In theeventthegoverningbody of themunicipality andthe boardof school
directorsfor the schooldistrict in which the municipality is locatedcannot
agreeon the appointmentof acollectoror collectorsof taxeslevied under
this actwithin ninetydaysof thecommencementof eachensuingmunicipal
fiscal year, thenthree arbitratorsshall be appointedwho by majority vote
shall choosea tax collectorto collect taxeslevied underthisact: oneperson
shall be appointedby the governingbody of the municipality who is a
residentof the municipalityandwho is notamemberof thegoverningbody,
one person shall be appointedby the boardof school directorswho is a
residentof the school district and who is not a school director, and one
residentshall beappointedby the electedcontrollerof themunicipality. If
thearbitratorsfail to maketheappointmentofthe tax collectorwithin sixty
daysofthecommencementofthemunicipalfiscalyear, thegoverningbody
ofthe municipalityor the boardofschooldirectorsshall, andanytaxpayer
of the municipalityor schooldistrict may, petition the court of common
pleasofthejudicial district encompassingthe respectivemunicipalityand
schooldistrict to appointthe taxcollector. In makingthe appointmentof
a taxcollector in accordancewith thissection,thearbitrators or the court
shall have the power to determine and settle issues relating to the
appointment,compensationandserviceofthe tax collector if suchissues
are notpreviouslyagreedto by the municipalityandschooldistrict which
shall have the authority to approvejoint regulations governing these
matters.Noappealchallengingthedeterminationreachedby thearbitrato.rs
or the court asprovidedherein shall be allowedto any court unlessthe
determinationresultedfromfraud, corruptionor wilful misconductofthe
arbitrators or the court. If a court determinesthat this has occurred, it
shall declare the determination null and void. An appeal of the
determinationof the arbitrators shall be madeto the court of common
pleas.An appealof the determinationof the courtof commonpleasshall
be madeto the CommonwealthCourt.
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Section 3. Thisactshall take effect in 60 days.

APPROVED—The 18th day of June,A.D. 1998.
THOMAS J. RIDGE


